Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº872/2023

Requer informações acerca do piso
salarial da categoria da
Enfermagem, em atenção aos
profissionais que atuam pelas
Entidades Filantrópicas,
especificamente no Hospital
Santa Bárbara, deste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por alguns

profissionais da enfermagem reclamando sobre a forma de pagamentos dos
rendimentos mensais das(os) profissionais da Enfermagem, que atuam no
Hospital Santa Bárbara, e segundo eles que ainda não ter começado a receber
seus rendimentos com base no novo piso salarial nacional da categoria.

CONSIDERANDO que, de acordo com o definido pela Portaria
Ministerial GM/MS nº 1135, de 16 de agosto de 2023, enfermeiros devem
receber, no mínimo, R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta reais);
técnicos de enfermagem devem ter remuneração equivalente a 70% desse
valor, sendo R$ 3.325, e auxiliares de enfermagem e parteiras, 50% disso, o
correspondente a R$ 2.375,00 (dois mil, trezentos e setenta e cinco reais) pela
jornada de 44 horas semanais.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O grupo de Enfermagem que trabalham pelo Hospital Santa Bárbara já
estão recebendo seus rendimentos em consonância com o novo piso salarial?

2º) Se a resposta for negativa, quando será regularizado?

3º) Outras informações que se julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de outubro de 2.023.

Carlos Fontes
-Vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
92

/2
02

3
06

/1
0/

20
23

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: P

8K
7-

0Z
95

-3
3B

Z
-W

8Y
N

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de outubro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P8K70Z9533BZW8YN, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: P8K7-0Z95-33BZ-W8YN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

77
92

/2
02

3
06

/1
0/

20
23

 1
6:

47
 -

 C
H

A
V

E
: P

8K
7-

0Z
95

-3
3B

Z
-W

8Y
N

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P8K70Z9533BZW8YN
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P8K70Z9533BZW8YN
		2023-10-10T12:07:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura